



Direktoratet for Kriminalforsorgen
Strandgade 100
1401 København K

... Anvendelse af peberspray i X Arrest

Den 21. december 2018 afsluttede jeg min behandling af en sag om magtanvendelse ved brug af peberspray i X Arrest den (dato).

15-03-2019

Jeg anførte i den forbindelse, at jeg fandt, at den foreliggende sag burde være anledning til at overveje, om der fra Direktoratet for Kriminalforsorgens side er gjort tilstrækkeligt for – også i forhold til øvrige institutioner – at sikre, at peberspray kun anvendes, hvor der er hjemmel til det, og at dokumentationen mv. i disse sager er fyldestgørende, således at der efterfølgende kan foretages en reel efterprøvelse af magtanvendelsens lovlighed.

Dok.nr. 17/01343-25/STM
Bedes oplyst ved
henvendelse

Jeg henviste i den forbindelse desuden til, at antallet af hændelser, hvor peberspray har været anvendt over for indsatte i kriminalforsorgens varetægt, synes at være steget væsentligt i den senere tid.

**Folketingets
Ombudsmand**
Gammeltorv 22
1457 København K
33 13 25 12
www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

På den baggrund bad jeg Direktoratet for Kriminalforsorgen om at oplyse, om der efter direktoratets opfattelse – herunder i lyset af min udtalelse – er gjort tilstrækkeligt på området, eller om direktoratet finder grundlag for yderligere informationsinitiativer eller lignende, herunder eventuelt med udgangspunkt i den foreliggende sag.

Personlig henvendelse:
Man.-fre. 10-14
Telefontid:
Man.-tors. 9-16
Fre. 9-15

Jeg har den 31. januar 2019 modtaget direktoratets svar.

Direktoratet har bl.a. anført, at den konkrete sag om anvendelse af peberspray i X Arrest efter direktoratets opfattelse peger på, at der ikke er gjort tilstrækkeligt i forhold til orientering af medarbejderne om anvendelsen af peberspray, herunder om hvornår peberspray kan anvendes, og om dokumentationskravene i den forbindelse.

Emnet har efter det oplyste været drøftet i kriminalforsorgens koncernledelse, og direktoratet vil indskærpe reglerne over for kriminalforsorgsområderne og

understrege, at det er af afgørende betydning at sikre fyldestgørende dokumentation i sager om anvendelse af magtmidler.

Direktoratet finder endvidere anledning til at iværksætte initiativer, der på længere sigt vil kunne medvirke til at sikre, at kriminalforsorgens medarbejdere har det nødvendige kendskab til og forståelse for de krav, der stilles ved anvendelsen af magtmidler, herunder at der er fyldestgørende dokumentation.

Direktoratet vil i den forbindelse bl.a. gennemgå gældende vejledninger for at sikre, at disse er opdaterede og formuleret tydeligt og præcist.

Direktoratet vil endvidere – i samarbejde med Kriminalforsorgens Uddannelsescenter – vurdere, om lederne i fængsler og arrester som en del af efteruddannelsen skal undervises i reglerne for bl.a. brug af peberspray for på denne måde at sikre en højere grad af ledelsesfokus på området. Det vil også blive overvejet, om der er behov for at styrke undervisningen i reglerne for brug af peberspray på fængselsbetjentenes grunduddannelse, herunder også i forhold til dokumentation.

Endelig oplyser direktoratet, at direktoratet i løbet af 2019 på baggrund af den konkrete sag og det stigende antal sager med brug af peberspray vil gennemføre en forvaltningsrevision af området, som vil have til formål at undersøge, om der er fejl og mangler i sager vedrørende anvendelse af peberspray. Resultatet af revisionen vil indgå i kriminalforsorgens opfølgning og vurdering af, om der er behov for yderligere tiltag.

Jeg takker for orienteringen og har noteret mig det, som direktoratet har oplyst. Jeg foretager mig på den baggrund ikke yderligere i den konkrete sag.

Jeg beder venligst om at modtage orientering om den varslede forvaltningsrevision på området, når den foreligger. Jeg vil desuden fortsat følge op på anvendelsen af peberspray i kriminalforsorgens institutioner – herunder på dokumentationen i sådanne sager – i forbindelse med fremtidige tilsynsbesøg.

Der vil blive lagt en opfølgende nyhed om sagen på min hjemmeside.

Med venlig hilsen



Jørgen Steen Sørensen